ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ
CNPJ 01.612.622/0001 - 33

Setor de Licitações e Contratos

Rua Francisco Delmondes, S/N, Centro, Betânia do Piauí.

C

AVISO DE CREDENCIAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2026

A Prefeitura Municipal de Betânia do Piauí – PI torna público, para conhecimento dos interessados, que se

encontra instaurado o procedimento de CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS

FÍSICAS E JURÍDICAS, COM  A FINALIDADE DE CONTRATAR, DE FORMA EMERGENCIAL, SERVIÇOS DE

FORNECIMENTO DE ÁGUA POR MEIO DE CARROS-PIPA, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA

POPULAÇÃO AFETADA PELA SECA, TANTO NA ZONA URBANA QUANTO NA ZONA RURAL DO

MUNICÍPIO. O presente credenciamento, classificado como PROCEDIMENTO AUXILIAR DE SELEÇÃO

PARALELA E NÃO EXCLUDENTE, visa atender às necessidades da Secretaria Municipal de Recursos

Hídricos e Meio Ambiente, conforme condições, especificações e justificativas constantes do Projeto Básico

e do Termo de Referência (Anexo I), que integram o edital, adotando-se preços fixos, definidos com base em

tabelas referenciais de mercado. O procedimento será conduzido pelo Agente de Contratação e sua Equipe

de Apoio, designados por meio do Decreto Municipal nº 001/2025, nos termos dos arts. 6º, inciso XLIII, 78,

inciso I, 79, inciso I, e 176 da Lei Federal nº 14.133/2021, c/c art. 2º, inciso III, do Decreto Municipal nº

021/2024, observando-se, ainda, as demais normas legais e regulamentares pertinentes.

O edital completo, com seus anexos, encontra-se disponível na sede da Prefeitura Municipal de Betânia do

Piauí – PI e/ou no site oficial do município: https:/ https://betaniadopiaui.pi.gov.br/ e no portal do TCE/PI,

através do link https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/, onde os interessados poderão obter

todas as informações necessárias à participação. As DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO

CORRERÃO POR CONTA DE RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUÍ – PI,

observada a disponibilidade orçamentária e financeira.

Ressalta-se que o presente credenciamento NÃO OBRIGA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA À

CONTRATAÇÃO, nos termos da legislação aplicável.

Betânia do Piauí – PI, 12 de janeiro de 2026.

Antonio Ferreira de Macedo Junior

Agente de Contratação

https://betaniadopiaui.pi.gov.br/
https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/